Aufgrund der erhaltenen Bestätigungen der Banken
zum Verzicht auf Fälligstellung der Anleihe und der
kurzfristigen Darlehen (s. ausführliche Erläuterungen
unter „Grundsätze und Ziele des Finanzmanagements“)
verfügt die va-Q-tec AG zum 31.12.2022 über Bank-
guthaben zuzüglich offener Kreditlinien in Höhe von
ca. 28 Mio. EUR und damit eine komfortable Finanzlage.
Darüber hinaus ist der Vorstand kontinuierlich in
Gesprächen mit Banken und Finanzinstitutionen in
Bezug auf kurz– und mittelfristige Fremdfinanzie-
rungsinstrumente. Unter Berücksichtigung des laufen-
den Übernahmeangebots und der damit verbundenen
Kapitalerhöhung, die im Wesentlichen zur Stärkung
der finanziellen Sicherheit initiiert wurden, sowie einer
insgesamt moderaten Verschuldung sehen Vorstand
und Aufsichtsrat im Rahmen der erwarteten Geschäfts
entwicklung keine Hinweise darauf, dass die va-Q-tec
ihren Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommen
könnte.

va-Q-tec AG Geschäftsbericht 2022

Z
us

a
m

m
en

g
ef

a
ss

te
r

La

g
eb

er
ic

ht

|  42 Zusammengefasster Lagebericht | Wirtschaftsbericht

Vermögenslage und Kapitalstruktur

Aktiva

in TEUR 31.12.2022
31.12.2021

angepasst*

 Langfristige Vermögenswerte

 Immaterielle Vermögenswerte 6.036 4.273

 Sachanlagen 80.645 82.649

 Als Finanzanlagen gehaltene Immobilien 1.020 1.020

 Aktivierte Vertragskosten 48 38

 Finanzielle Vermögenswerte 7.752 4.972

 Sonstige nicht–finanzielle Vermögenswerte 1.307 1.298

 Latente Steueransprüche 875 2.381

 Summe langfristige Vermögenswerte 97.683 96.631

 Kurzfristige Vermögenswerte

 Vorräte 18.838 18.469

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.733 12.432

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 6.734 2.380

 Steueransprüche – 22

 Sonstige nicht–finanzielle Vermögenswerte 2.145 5.168

 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 9.381 9.810

 Zur Veräußerung gehaltene Langfristige Vermögenswerte – 594

 Summe kurzfristige Vermögenswerte 44.831 48.875

 Bilanzsumme 142.514 145.506

* �Die Vorjahreszahlen in der Tabelle enthalten Anpassungen nach IAS 8 (s. hierzu Abschnitt 6.3 des Anhangs)

Die Vorjahreszahlen in den nachfolgenden Erläute-
rungen zur Vermögenslage und Kapitalstruktur ent-
halten Anpassungen nach IAS 8. Hinsichtlich dieser
Anpassungen verweisen wir auf die detaillierten
Ausführungen im Abschnitt 6.3 des Anhangs.

Das Sachanlagevermögen ist zum 31.12.2022 gegen-
über dem 31.12.2021 insgesamt von 82.649 TEUR um
2.004 TEUR auf 80.645 TEUR gesunken. Die Summe
der langfristigen Vermögenswerte stieg zum 31.12.2022
von 96.631 TEUR um 1.052 TEUR auf 97.683 TEUR.

[…]

Zur Darstellung von Marktrisiken verlangt IFRS 7
Sensitivitätsanalysen, welche mögliche Auswirkungen
aus Veränderungen relevanter Risikovariablen (z. B.
Wechselkurse, Zinssätze) auf Ergebnis und Eigenka-
pital zeigen. Um die periodischen Auswirkungen zu
ermitteln, wird eine mögliche Änderung der Risikova-
riablen auf den Bestand an Finanzinstrumenten zum
Abschlussstichtag vorgenommen. Dabei wird unter-
stellt, dass der Bestand zum Jahresultimo repräsen-
tativ für das Geschäftsjahr ist.

Die folgende Sensitivitätsanalyse legt den USD, das
GBP, den CHF, den SGD und den KRW als wesentliche
Fremdwährung für den va-Q-tec Konzern zugrunde.
Die Analyse bezieht sich jeweils auf den Stand der
zum 31.12.2022 bestehenden Forderungen, liquiden
Mittel und Verbindlichkeiten in USD, GBP, CHF, SGD
und KRW. Es wurden die Effekte auf Konzernergebnis
und Eigenkapital berechnet, die sich aus dem simu-
lierten USD–Kurs, GBP–Kurs, CHF–Kurs, SGD–Kurs
und KRW–Kurs zum Stichtag ergeben.

va-Q-tec AG Geschäftsbericht 2022 Konzernanhang

K
on

ze
rn

a
nh

a
ng

|  140

Es ergeben sich folgende Währungsszenarien:

2022 | Eigenkapitalveränderung erfolgswirksam

in  TEUR USD GBP CHF KRW SGD Summe

+ 100 Basispunkte 303 –15 7 89 81 465

– 100 Basispunkte –370 19 –9 –109 –99 –568

2021 | Eigenkapitalveränderung erfolgswirksam

in  TEUR USD GBP CHF KRW SGD Summe

+ 100 Basispunkte 542 0 –9 65 89 687

– 100 Basispunkte –662 0 11 –80 –109 –840

Ausgehend von der Bewertung zum 31.12.2022 wurde
eine Sensitivitätsanalyse zur Ermittlung der Eigen-
kapitalveränderung bei einer parallelen Verschiebung
der Fremdwährungsbewertung des Schweizer Franken
um jeweils 100 Basispunkte für den besicherten Teil
der Anleihe und die damit verbundenen Sicherungs-
geschäfte durchgeführt. Eine Aufwertung des CHF
gegenüber dem EUR zum Bilanzstichtag um 100
Basispunkte würde ohne Berücksichtigung von Siche-
rungsgeschäften das Sonstige Ergebnis erfolgsneu-
tral um 4.964 TEUR mindern (Vj.: 3.691 TEUR). Eine
Abwertung des CHF gegenüber dem EUR würde das